Per il castello di Montetorri si veda nota introduttiva al doc. 136.

Per Bisaccione, che governava per la curia marchionale il castello di Monteturri, capostipite di incerta provenienza di una famiglia legata, prima politicamente poi da vincoli parentali, alla dinastia di Gottibaldo, marchese di Ancona, poi conte di Senigallia e di Cagli, si vedano VILLANI, *Insediamento*, pp. 180-181 e Id., *Nobiltà*, pp. 184-186, 213-214.

Per le vicende legate al conte Alberto del conte Atto e ai suoi figli, che possedevano il castello dell'Isola di Orzale, posto fra Cingoli e Osimo, si vedano VILLANI, *Insediamento*, p. 181 e Id., *Nobiltà*, p. 190.

Exemplum instrumenti de manualibus communis sitis in curia Montis Turris.

Martus Actonis Martini, Intraincorte, Petronus Marti Morici, Albricus Bonafemine, Acto Marie, Capço Bonomi, Moriconus Morici Martini, Acto Bernardi, Compagnonus et Ugo Cingolanus, omnes isti predicti de Monte Turrium coram Tadeo et Çangne Martignonis electis t(em)pore potestarie domini Berardi Cavalcantis potestatis Hesii ad recuperanda^(a) manualia communis et curie, iuraverunt dicere veritatem de manualiis predictis que erant capte et occupate. Qui coram dictus Tadeo et Çangne et me infrascripto notario, suo sacramento dixerunt se vidisse Iohannem de || (c. LXIr) Biterbo habere duas <partes> castri de Monte Turrium pro marchione et viderunt postea marchionem habere et tenere et Bisactonem pro marchione a latere mane, quas duas partes dicti castri Rainaldus Iohannis de Biterbo nunc habet et tenet pro sua. Item dicunt se vidisse Iohannem de Biterbo habere et tenere in alia parte pro curia ortum positum in Monte Turrium iuxta castrum: a primo latere via, a .II. et a .III. latere Acto Alberti et Intraincorte dicunt se tenuisse dictum ortum pro marchione, quod ortum dictus Rainaldus

^(a) L1 manca segno abbreviativo

nunc habet et tenet. Item illud idem dicunt de quadam alia pectia terre iuxta dictum castrum: a primo latere via, a .II. et a .III. latere Acto Alberti, quam terram dictus Rainaldus nunc habet et tenet. Item illud idem dicunt de quadam alia pectia terre et vinee posita in fundo Fontis Maio: a primo latere filius Veronensis, a .II et .III. via, a .III. rivus Fontis. Item illud idem dicunt de terra posita in fundo Sileuci: a primo et a .II. latere via, a .III. latere Petronus Marci Morici, quam terram dictus Rainaldus Iohannis nunc habet et de ea habet ab ecclesia Sancti Angeli in concessione silicet tres plovinas ut credunt. Item illud idem dicunt de terra posita in fundo Cerreti Sancti Iohannis que fuit auferta Sinato Curreti pro omicidio quod fecit, confines cuius sunt: a tribus lateribus Intraincorte et a .III. latere filius Gualteronis, quam nunc habet dictus Rainaldus. Item in alia parte dicunt se vidisse marchionem habere et tenere terram positam in fundo Montis Turrium: a primo latere via, a .II. latere filius Stephoni, a .III. latere filii Alberti contis Actonis, a .III. latere filius Stephoni, quam terram marchio abstulit Actoni Lucarelli pro omicidio quod fecit quia interfecit do(m)pnum Petrum presbiterum, quam terram nunc dictus Rainaldus habet. Item dicunt Bisactonem habuisse et tenuisse totum castrum de Monte Turrium pro marchione in tenuta et Bovarellus similiter habuit dictum castrum pro marchione.

Ego Iohannes Hesinus notarius predictis omnibus interfui, scripsi et publicavi.

143

Elenco di territori posseduti dal comune di Iesi, siti a Ripe (di Iesi).

L1, c. LXIrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 31-32.

Cf. FIECCONI, p. 340; URIELI, II, pp. 116, 189 nota 14, 455.

Per la datazione del doc., si veda nota introduttiva al doc. precedente.

Exemplum instrumenti de manualibus communis sitis in villa Riparum.

De Ripis, Iohannes Actonis Vivi, Stephanus Rollanni, Lidanus, Canpuço, Mese, Gualterius Anto, Albricus Actonis Goçonis et Albricus Ruberti, omnes isti predicti iuraverunt coram Tadeo et Çan-

gne Martignonis dicere veritatem de manualiis curie captis et occupatis. Qui coram dictis Tadeo et Çangne et me infrascripto notario, suo sacramento dixerunt terram positam in fundo Montalis esse curie, confines cuius sunt hii: a primo latere Venanço cum suis consortibus, a .II. Guerrectus cum suis consortibus, a .III. latere filii Fortis, a .III. latere via publica, quam terram nemo tenet nec possidet nunc. Item dicunt quod Lidanus tenet una pectia terre in dicto fundo que est curie: a primo latere ipse Lidanus, a .II. via, a .III. Acto Mainardi cum suis consortibus, a .III. latere fossatum. Item dicunt quod Gironus de castro Ripis fuit curie quod laborat dictus Lidanus et Çecço Gislerii et Gislerius frater Çecçi et in castellario inferiori habuit curia unam plançam, et dictus Lidanus laboret eam. Item dicunt quod dictus Lidanus tenet unam pectiam terre pro filiis Gualfredi et Actone Actiçoli et filiis Cinçii que || (*c. LXIV*) fuit: a primo latere via, a .II. Çecço Gislerii, a .III. ipse Lidanus. Item dicunt quod Dominicus et Nicola et Acto filii quondam Rainaldi Amici fuerunt curie et dicit Meso quod dederunt predicti curie pro servitio debitali .VI. denarios, et ipse dicit se vidisse. Item dicunt quod Albricus Çangni et Silv(este)r eius frater et Acto Dominici et Amicus Dominici fuerunt homines curie et insimul cum dictis Dominico et Nicola et Actone fecerunt pro servicio debitali curie dictos .VI. denarios, mansum quorum ipsimetipsi tenet, et mansum Actonis Dominici et Amici qui sunt Ancone tenet Lidanus et filii Gualfredi et Çangne Alberti, qui mansus est positus in fundo Gimilliani: a primo latere illius pectie terre est fossatum, a II. filii Gualfredi, a .III. latere Albricus Çangne in qua est cannetus et suprascriptus alius <pectie terre> posite in Faccati sunt: a primo latere via, a .II. latere Ugo Rainaldi, a .III. Lidanus cum suis consortibus, a .III. latere fossatum et suprascriptus alius pectie terre posite in fundo Scarparia: a primo latere Benedictus Albertuctii Morici, a .II. latere Angelus Gualterii cum suis consortibus, a .III. latere filii Andree, a .III. latere rivus currens, quam tenet modo filii Rainaldi Amici. Item in alio loco in eodem fundo est alia pectia terre: a primo latere filii Gisi Petri, a .II. Acto Mainardi, a .III. latere filii Rigi Gisi, a .III. latere fossatum, quam tenet nunc Albricus Çangne et filii Rainaldi Amici. Item dicunt quod Goço Bonomi dedit cassinaticum qui habitat in Auximo, et Donnusdeus tenet mansum dicti Goçonis, posita est vinea pro qua dictus Goço faciebat cassinaticum et Donnusdeus nunc tenet in Trigintabonelli: a primo latere Acto Mainardi et ipse Donnusdeus, a .II. latere similiter

Donusdeus^(a), a .III. latere filii Goçonis Ugolini, a .IV. latere via, et dabat dictus Goço duas coppas annone pro cassinatico. Item dicunt quod Rainaldus Stephonis et Folco Bonafilie de Inga fecerunt duas coppas annone pro cassinatico. Item dicunt quod Ingo Martini fecit duas coppas annone pro cassinatico. Item dicunt quod Morecço tenet mansum qui fuit de Berga et Martino Petrogno, de quo manso curia habuit duas coppas annone pro cassinatico. Item dicunt quod Albertus Paganelli et Rainaldus Alberti interfecerunt Çangnem Bone, pro quo omicidio curia intromisit eis omnia sua bona et mansus eorum iacuit incultus donec castrum Ripe fuit devastatum, mansum quorum Cirillus nunc tenet.

Ego Iohannes Hesinus notarius predictis omnibus interfui, ut supra legitur, scripsi et publicavi.

144

1270 gennaio 11, Gualdo

Alessandro Guidocci e Rainalduccio domini Benveniatis da Perugia quietano Giacomo di Andrea notaio da Gualdo, rappresentante di alcune persone del comune di Iesi, del sindaco Matteo Mabilie e del comune stesso, della somma di cinquecento libre di denari ravennati e anconitani.

L1, cc. LXIV-LXIIv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 223-225.

La pergamena presenta un foro preesistente la scrittura.

Exemplum instrumenti quietationis facte comuni Esii de quingentis libris.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCLXX., inductione .XIII., apostolica Sede vacante, die .XI. ianuarii. Gualdi, in platea communis, presentibus magistro Salimbene domine Berte notario, Iacobucio Tholosenne, domino Gabriele Pigolocti, Bonaguida Pauli, Hotachore Soffie, Riccio de Caristo, Bucaro Consulis, Ri-

^(a) L1 così

gucio Agustoli et Mantia Iohannis Panarii testibus. Alexander Guidocclci (*c. LXIIr*) et Rainalductius domini Benveniatis cives Perusini pro se suisque heredibus fecerunt finem, quietationem, absolutionem et liberationem inresolubilem et perpetuo valitaram magistro Iacobo Andree notario de Gualdo, stipulanti pro domino Bartholomeo et domino Simonecto domini Rainerii, domino Baligano domini Uguictonis, domino Uguictionello domini Guidonis, Bartholuctio domini Rimini, domino Angelo Venantii, Simonecto Boneiunte, Andrea Constantine, Iohanne Patareni, Matheo Ruberti et Salvuctio Alberti Fugite necnon pro Matheo Mabilie sindico communis Esii et vice et nomine communis et universitatis civitatis predicte et omnium et singulorum hominum terre predicte, de quingentis libris denariorum Rav(ennatum) et Anconitanorum, quos a predictis et comune predictorum recipere tenebantur et debebant, quas Matheo Mabilie sindico communis Esii verbo, licentia et mandato omnium et singulorum predictorum, mutuarunt in bonis Florinis aurei puri sine malicia, testante publico documento confecto manu magistri Iacobi supradicti, subscripto per Horadeum Bertinelli notarium, et promiserunt quod ipsi nec alter eorum ius vel actionem de predictis neque de altero ipsorum nulli alii dederunt neque cesserunt sive lato, sed si apparuerit deditse vel cessisse, ius ipsum readquirere suis omnibus expensis et advocatis et restituere eidem magistro Iacobo pro predictis vel alteri eorum necnon eos et quemlibet ipsorum et comune predictum, et omnes et singulos homines communis eiusdem conservare inde(m)pnum omnibus eorum expensis et advocatis, ad solventes eosdem et quemlibet ipsorum et quamlibet personam communis eiusdem et eorum successores et heredes et bonorum possesseores a dicta obligatione et promissione quingentiarum librarum et ducentorum Florinorum aurei quos dictus magister Iacobus, Villanus domini Gualterii et Petructius domini Raynutii et Matheus Morici aurifex eisdem reddere promiserant pro comuni dicto, licet in suo contractu nulla mentio sit habita communis predicti, sicut patet manu magistri Rainerii notarii et de omni eo quod occasionibus supradictis vel aliquibus earumdem predictis vel alicui ipsorum sive hominum eiusdem communis dicere vel petere posset quoquo modo; instrumenta vero ipsius debiti scripta manu dictorum notariorum coram dictis testibus restituerunt pro irritis et cancellatis ita quod deinceps nullius sint momenti nec in aliquo obtineant firmatatem. Quam quietationem, absolutionem et liberationem promiserunt pro se suisque heredibus ipsi et quilibet ipsorum predicto magistro

Iacobo, stipulanti pro se ipso et pro quolibet ipsorum et comuni predicto et pro qualibet persona communis eiusdem rata et firma perpetuo habere et tenere et non contra venire occasione aliqua vel exceptione immo ipsam quietationem defendere eidem pro predicto stipulanti et eorum heredum iure et usu defendere in curia et extra omnibus eorum expensis et advocatis. Que omnia supradicta fecerunt et promiserunt eidem pro predictis stipulanti et^(a) quorumlibet predictorum pro trecentis trigintaquattuor libris et undecim solidorum Rav(ennatum) et Anconitanorum, quas coram dictis testibus et me notario vidente dedit, numeravit et soluit eisdem Iacobus nominatus, dante et solvente pro predictis et comune predicto. Omneque da(m)pnum et expensas quod vel quas predicti vel || (c. LXIIv) alter eorum vel comune predictum sive aliqua alia persona communis eiusdem fecerit vel substinuerit in curia et extra et quolibet alio modo licite vel inilicite si contra predicta factum fuerit integre reficeremus promiserunt, sub pena dupli dictorum denariorum et obligacione suorum bonorum solle(m)pni stipulatione promissa et pena soluta vel non, predicta omnia et singula rata sint et firma.

Et ego Acto Deuteacurre imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui, rogatus scripsi et in publicam formam redigi.

Et ego Henricus imperiali auctoritate notarius atque ordinarius iudex dictis omnibus interfui et rogatus me subscribere, subscrivi.

145

1248 febbraio 21, Iesi

Bonifacio, Bellafiore, Paganello e Gaudente, figli del fu Trasmondo di Gentile, vendono al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Gheremia Aldrevandini giudice, un terreno posto lungo le sponde del fiume Esino al prezzo di cinquecento libre di ravennati e anconitani.

L1, cc. LXIIv-LXIIIv, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 15 [A].

Ed. GIANANDREA, pp. 104-105 (febbraio 20).

Per la rinuncia ai benefici delle nuove costituzioni: *de fideiussoribus*, cf. Auth. post C. 8, 40 (41), 3 (Nov. 44, c. 1, 2); *de pluribus reis*, cf. Auth. post

^(a) L1 segue et ripetuto per errore all'inizio del rigo successivo

C. 8, 39 (40), 2 (Nov. 99, c. 1); per la rinuncia ai benefici: *epistole divi Adriani*, cf. ROLANDINO, II, p. 98; *senatus consultum Velleianum*, cf. D. 16, 1-32.

Exemplum instrumenti venditionis facte a domino Bonifatio, domina Bellaflore, Paganello et Gaudente fratres, filii quondam domini Transmundi de salecto communis.

In ^(a) nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CC. quadragesimo ^(b) octavo, die nono exeunte februario, indictione sexta, t(em)pore domini Innocentii pape quarti. Presentibus domino Thomasio ^(c) iudice comunis Esii, domino Girardo et domino Simo militibus potestatis Esii, domino Laurentio ^(d) iudice de Esio, domino Manente Uguictonis ^(e), domino Simonecto ^(f) Rainerii, domino Bartholomeo eius fratre, domino Rainerio Marti, magistro Alberto medico et aliis testibus ad hec vocatis et rogatis. Dominus Bonifatius et domina Bellaflore et Paganellus et Gaudente fratres, filii quondam domini Transmundi ^(g) Ientilis, per se et suos heredes et successores vendiderunt, dederunt et tradiderunt atque concesserunt si proprium im perpetuum si conditium unde pertinuerit, domino Ieremie Aldrevandini ^(h) iudici, sindico comunis Esii, de cuius sindicatu constituit nomine et vice dicti communis recipienti, totum salectum ⁽ⁱ⁾ et molliam et cerquetum et totam terram ^(j) seu terrenum positum ultra flumen Esinum et iuxta ipsum flumen infra hec latera: a primo latere ^(k) via seu ^(l) Flanbengna communis ultra flumen que incipit a capite pontis Esii et vadit versus ripas, a .II. ipsum flumen Esinum seu ripa fluminis, a .III. via que vadit et venit per varcum et a varco ripe terragnole et exit ad crucem Sancte Marie Moliani et a .III. possident dicti venditores secundum quod terminatum ^(m) est ipsum terrenum nunc venditum ab alio terreno quod ipsis vendoribus remanet, et exit inferius per limitos ⁽ⁿ⁾ usque ad terram Guidonis Blasii et ab ipsa terra usque in viam predictam seu Flanbengnam que incipit a capite dicti pontis fluminis et vadit versus ripas, vel si qua alia sint eis latera seu confines, ad

^(a) L1 segue de espunto ^(b) A quadraiesimo ^(c) A Thomaxino ^(d) A Lauretio ^(e) A Uguictonis ^(f) A Simonepto ^(g) A Trasmundi qui e
avanti ^(h) A Aldobrandini ⁽ⁱ⁾ A saleptum qui e avanti ^(j) L1 manca
segno abbreviativo ^(k) A manca latere ^(l) A se ^(m) A determinatum qui
e avanti ⁽ⁿ⁾ L1, A così

habendum, tenendum et possidendum et quicquid ipsi sindico pro dicto comuni et ipsi comuni deinceps placuerit faciendum, cum superioribus et inferioribus finibus, accessibus et egressibus suis^(o) usque in vias publicas secundum quod terminate sunt predice possessiones et determinate fuerunt per illos bonos homines qui eas determinaverunt et in capitulo dicte civitatis continetur. Qui determinatores fuerunt Simon Albertoni, Petructius Berge, Albertus Fantolini, Iohannes Actonis Manfredi || (c. LXIIIr) et Matheus Ruberti. Et secundum quod dictum salectum et omnia predicta fuerunt dicti patris eorum domini Transmundi et ipse habuit et possedit et ipsi sui filii post mortem dicti sui patris habuerunt et tenuerunt ipsi vel alii pro eis omni^(j) malo inienio⁽ⁿ⁾ seu suffismo remoto et remotis et cum omnibus et singulis super se et infra se aut intra se^(p) habentibus in integrum. Et omnia iura ipsarum rerum omnesque actiones et rationes et persecutions reales et personales, utiles^(q) et directas que et quas ipsi emptores vel alii pro eis, ex eis vel pro eis rebus aliquo modo habebant vel habere possent in futurum eidem sindico emptori, recipienti nomine vendito dicti communis ex causa emptionis dederunt et cesserunt constituentes eum sindicum, nomine dicti communis et ipsum commune ut in rem suam procuratorem. Et hanc venditionem et dationem atque concessionem eidem sindico pro dicto comuni dicti venditores fecerunt pro pretio quingentiarum librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, quod pretium totum integre et sine aliqua diminutione dicti venditores confessi fuerunt se a dicto sindico, solvente nomine dicti communis recepisse et eis datum et solutum atque numeratum esse, renuntiantes non numerati et non soluti atque non dati sibi^(r) pretii exceptioni et spei future enumerationis et omnibus alii legum auxiliis pro eis et contra dictum commune aliquando facientibus im perpetuum, et de ipso pretio eidem sindico, recipienti pro ipso comuni, perpetuam finem et quietationem et pactum de non ulterius petendo fecerunt, nullam litem nullamque molestiam seu questionem de ipso pretio vel aliqua parte ipsius aliquatenus faciendo eidem comuni vel alicui alteri pro eodem. Quas res se, nomine dicti communis et nomine dicti sindici, pro ipso comuni constituerunt possidere et quasi possidere donec

^(o) A segue suis ripetuto ^(p) A segue aud intra se ^(q) L1 utiles con prima t
espunta ^(r) A segue dicti

corporalem ipsarum dictus sindicus vel quilibet alius pro ipso comuni acceperit possessionem et quasi; quam accipiendi et deinceps retinendi licentiam omnimodam sibi sua auctoritate contulerunt atque dederunt. Et si dicte res vendite ultra valerent vel valent quam sit dicta quantitas pretii, totum quod ultra valent vel valere possent eidem sindico, recipienti pro comuni memorato nomine donationis pure et libere et simpliciter inter vivos donaverunt. Ab omni quoque homine et universitate suprascriptas res cum omnibus earum iuribus si proprias im perpetuum, si conditias unde pertinuerint^(s), legitime^(t) defendere, auctoriçare atque disbrigare et liberas et absolutas facere ab omni alienationis contractu et ipsas possessiones dictum comune et ipsum sindicum et quemlibet alium pro ipso comuni libere habere, licere et dolum, malum abesse abfuturumque esse senper sindico supradicto, stipulanti^(u) pro eodem comuni et suis in dicto comuni successoribus et ipsi comuni per stipulationem per se suosque heredes et successores predicta et omnia alia et singula suprascripta, singulariter singula et universaliter universa, stipulazione promiserunt in quolibet capitulo supradicto quilibet eorum in solidum cum dampnorum, sumptuum et expensarum refectione ac etiam bonorum suorum obligatione et pena seu penis solutis vel non, predicta^(v) omnia et singula senper firma sint et rata, renuntiantes beneficiis novarum constitutionum «de fideiussoribus» et «de pluribus reis» || (c. LXIIIv) et etiam epistule^(w) divi Adriani. Et insuper dicte mulieres beneficio Velleiani senatus consultu et omnibus aliis legum auxiliis certiorate a me notario infrascripto de dictis beneficiis quid sint et quid dicant. Acta fuere predicta omnia in dicta civitate ante domum domini Tebaldi de Montecanpanario, coram testibus supradictis.

Et ego Iohannes olim de castro Massactii^(x) comitatus civitatis sepe dicte, imperialis auctoritate notarius constitutus, dictis omnibus presens existens ut supra legitur dictorum paciscentium mandato, rogatus scripsi et publicavi.

^(s) A si proprias - pertinuerint scritto prima dell'actio con segno di richiamo ^(t) A legittime ^(u) A stipulanti scritto dopo con segno di richiamo ^(v) A dicta
^(w) A eppistule ^(x) A Massatii

146

1251 gennaio 31, Iesi

Il castello di Storaco, rappresentato dal sindaco Accorso di Rinaldo di Morico, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Buccalata di Salvo, con la promessa di affiancare gli Iesini in guerra contro chiunque ad eccezione degli Osimani, di rendere venti dei suoi migliori uomini cittadini iesini, uno dei quali dovrà comprare una casa a Iesi, e di portare ogni anno, durante la festa di san Floriano, dieci libre di ravennati e anconitani.

L1, cc. LXIIIv-LXIVr, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 131-132.

Cf. URIELI, II, pp. 223-224, 532.

Storaco è oggi una contrada nel territorio di Filottrano.

Nel documento si fa riferimento agli abitanti di Ripe (di Iesi), indicati con il termine *Riparolis*.

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et castrum et villam Storaci.

In Dei nomine. Anno Domini mill(esimo)o .CCLI., die ultimo exeunte mense ianuarii, t(em)pore domini Innocentii pape, indicatione .VIII^a. Talia pacta, conventiones et obligationes facta, celebrata et inita sunt inter Buccalatam Salvi sindicu(m) et procuratorem et actorem communis et universitatis civitatis Esii, nomine et vice ipsius communis et universitatis ex una parte, et Accursus Rainaldi Morici sindicu(m), actorem vel procuratorem communis et universitatis hominum, castri vel ville Storaci, nomine et vice ipsorum hominum communis et universitatis dicti castri vel ville Storaci ex altera, videlicet quod dictus Accursus sindicus, actor vel procurator ipsorum communis et universitatis hominum ipsius castri vel ville Storaci, nomine et vice hominum predictorum ipsius castri vel ville predicte, im perpetuum promiserunt dicto Buccalate sindico ipsius communis et universitatis civitatis Esine, recipienti vice et nomine ipsius communis et universitatis civitatis predicte salvare, guardare et pro posse defendere et guarentare tam comune et universitatem civitatis Esii quam cives et habitatores et unamquamque singularem et spetialem personam in personis et rebus civitatis Esii eiusque comitatus atque

districtus per totam et in tota villa Storaci et eius fortiam et districtum. Item promisit tenere, facere et inferre guerram et pacem, exercitus et parlamenta spetialibus personis et universitatibus quibuscumque ad voluntatem, libitum et mandatum consilii vel communis civitatis Esii, excepto solummodo Auximanis contra quos exercitus tamen facere non cogantur nec debeant contra universos alios sic ut superius continetur. Et non consentire quod comune et universitas et homines civitatis Esii et ipsius comitatus et villarum in personis vel rebus ab aliquibus universitatibus vel personis ullo modo offendantur vel molestentur, et si ad eorum hominum ville Storaci noticiam pervenerit, contrariabunt predicta pro posse ne lesiones comuni et hominibus civitatis Esii eiusque comitatus et districtus ab aliquibus inferantur nec inferri debeant ullo modo, quod si facere non possent, quam citius poterit comuni et universitati civitatis Esine denuntiabunt vel facient denuntiari. Item promisit quod viginti de bonis et ydoneis hominibus dicte ville Storaci constituent || (c. LXIVr) et facient se perpetuos cives et habitatores civitatis Esii et quod unusquisque eorum viginti qui se facient cives civitatis predicte emet et habebit domum in civitate decentem predictam vel burgis ipsius a cavis infra ad terminum eis ordinatum et datum a comuni vel consilio civitatis Esine datis primo et assignatis palmentis eis a comuni Esino pro eo pretio quo Riparolis palmenta data fuerint, quod pretium ipsi de Storaco ut dictum est cives efficiendi solvere teneantur co(m)putatis in hiis vigintiseptem illi qui iam cives dicte civitatis fecerunt. Item promisit dare et apportare annuatim vel in uno quoque anno comuni Esino in festo beati martiris Floriani decem libras Rav(ennatum) et Anconitanorum subponendo et summittendo dictam villam et homines ipsius ville protectioni et defensioni civitatis predicte. Quare et exadverso dictus Buccalata sindicus, actor vel procurator civitatis Esine, nomine et vice ipsius communis et universitatis, predicto Accurso sindico, actori vel procuratori hominum castri vel ville Storaci, recipienti vice et nomine ipsorum hominum communis et universitatis castri et ville Storaci, eadem stipulatione promisit pariter et convenit hec, recipiendo homines supradictos ville predicte Storaci et eorum villam sub protectione et defensione civitatis Esine non molestando nec inquinando dictam villam et ^(a) homines ville ipsius, immo contra illos qui eos vellent

^(a) *L1 et su vel*

offendere seu in aliquibus molestare dicte ville et hominibus ipsius
 ville dabit comune et universitas Esina consilium, iuvamen et favorem,
 exceptis Auximanis contra quos si eos vellent inquietare vel
 molestare dictum iuvamen et favorem comune et universitas Esii
 dare eis contra dictos Auximanos nullo modo teneantur. Que omnia et singula dictus Buccalata sindicus, actor vel procurator civitatis Esine, nomine et vice ipsius communis et universitatis et dictus Accursus sindicus, actor vel procurator hominum dicte ville vel castri Storaci, nomine et vice communis et universitatis hominum ville predicte, inter se ad invicem promiserunt rata et firma perpetualiter observare et habere et tenere et omni t(em)pore adimplere et nec contra in aliquo facere vel venire per se vel per alias summissas vel summittendas personas, sub pena mille marcharum argenti inter se ad invicem stipulatione promissa, solvenda parti observanti a parte que commiserit eam et sub obligatione bonorum tam communis et universitatis civitatis Esii, quam communis et universitatis castri vel ville Storaci supradicti, qua pena soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Actum Esii in palacio communis, presentibus testibus silicet, dominis Captio Rainerii, Accurinbona Actonis Pectii, Alberto Fantolini, Magalocto Palmerii, Andrea Constantini, Matheo domine Palmerie, Compagnono de Rovelliano, Phylippo Iohannis Vernensis, Amico Marti et Iacobo Actonis Albertuctii eiusdem rei testibus vocatis et rogatis.

Et ego Matheus auctoritate communis Esii notarius, rogatus scripsi et publicavi.

147

1251 gennaio 31, Iesi

Gentile di Corrado di Rovellone si sottomette al comune di Iesi rappresentato dai sindaci Buccalata di Salvo, Pietro di Blasio maestro e Petruccio Mulario. A garantire il rispetto dei patti intervengono Montefeltrano da Iesi, Matteo Oradore, Palmiero di Palmiero, Giacomo di Marto, Corrado di Sterleto e Sinilduccio di Rocca.

L1, cc. LXIVr-LXVv, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 19 [A].

Copia: aut. del 1307 febbraio 13, dall'originale, ASCJ, Coll. Perg. n. 19 [B].

Ed. GIANANDREA, pp. 128-131.

Cf. URIELI, II, pp. 222-223, 453, 494, 534-535; VILLANI, *Signori*, p. 38; ID., *Nobiltà*, p. 175; ID., *Comune*, pp. 466-467.

Per la genealogia dei conti di Rovellone, si veda VILLANI, *Comune*, pp. 445-446.

Per la rinuncia ai benefici della *nova constitutio*, cf. Auth. post. c. 8, 40, 3 (Nov. 4).

B è così introdotta: «*In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum quorundam pactorum et conventionum, quorum tenor talis est.*» L'autentica è così espressa: «*Et ego Iohannes (ST) Barlecti auctoritate imperiali notarius constitutus predicta pacta et quietationes ut in autentico inveni ita hic trascrispi et fideliter exemplavi nil addens vel minuens quod (ST) sensum mutet et auctoritate de mandato sapientis viri domini Mathei Delcanto de Florentia iudicis et assessoris communis Esii et legum doctoris per nobilem et potentem virum (ST) Taddeum natum condam Lupi de Ubertis de Florentia civitatis Esine honorabilem potestatem, in publicam formam redigi sub anno Domini mill(esimo) .CCCVII., indictione quinta, t(em)pore sanctissimi patris et domini domini Clementis pape quinti, die .XIII. mensis februarii. Actum Esii in palatio communis, presentibus ser Lapo notario domini potestatis, Simonino Cangni, Marino Tinottii, Barlecto Accomanni et Thomasino domini Thome de Massatio testibus rogatis et vocatis.*»

Exemplum instrumenti pactorum factorum inter comune Esii et dominum Gentilem Corradi. || (c. LXIVv)

In Dei nomine, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCLI., die ultimo exeunte mense ianuarii, t(em)pore domini Innocentii pape, indictione .VIII^a. Talia pacta, conventiones et obligationes facta, celebrata et inita sunt inter Buccalatam Salvi, magistrum Petrum Blasii et Petructium Mularium sindicos, actores vel procuratores communis et universitatis civitatis Esii nomine et vice ipsius communis et universitatis civitatis predicte ex una parte, et dominum Gentilem Corradi de Revellono ex altera, videlicet quod dictus dominus Gentilis pro se et suis heredibus dictis Buccalate, magistro Petro et Petructio^(a) sindicis, actoribus vel procuratoris civitatis Esine recipientibus pro eis et eorum in dicta civitate successorum, nomine et vice comunitatis et universitatis civitatis predicte, im perpetuum promisit salvare, guardare et pro posse defendere omnes et unumquemque cives et habitatores civitatis Esine eiusque comitatus et districtus per totas ipsius domini Gentilis terras, fortias et

^(a) A Petruccio

districtus; et cum et de omnibus ipsius castris, roccis, villis et terris facere et tenere exercitus et parlamenta, guerram et pacem specialibus personis et universitatibus quibuscumque ad voluntatem, libitum et mandatum consilii vel communis civitatis Esii; et sua castra, roccas, villas et terras deinceps tenere guarnitas et munitas et sine garnimentis et munitionibus ad voluntatem, libitum et mandatum consilii vel communis civitatis Esine, supponendo et summittendo pro se et suis heredibus se et sua castra, arces, villas et terras protectioni, defensioni, ditioni et manutentioni civitatis et universitatis civitatis Esine; et habitare et facere habitationem tribus mensibus in uno quoque anno et pro uno quoque anno^(b) vel annuatim cum sua familia sine fraude et plus et minus ad voluntatem, libitum et mandatum consilii vel communis civitatis Esine. Et promisit reaptare et facere rehabtari domos suas quas habet in civitate Esina bene et decenter ita quod merito commendetur; homines vero ipsius domini Gentilis qui iverunt et se fecerunt castellanos Montis Sancte Crucis vel ibi habitare convenerunt dictis sindicis, recipientibus vice et nomine ipsius communis et universitatis predicte civitatis^(c), quietavit et renuntiavit ut deinceps in dicto castro et Monte possint et valeant habitare ad voluntatem communis Esii sine ipsius domini Gentilis et aliorum contradictione, salva et reservata sibi libertate et franchitatem ab eo eis facienda et prestanda ad modum et secundum tenorem laudi franchitatis civitatis Esine tunc et quando de ipsius domini Gentilis an de ipsorum hominum concorditer seu a quacunque parte vel quocunque ipsorum hominum processerit voluntate. Item si aliquis vel aliqui de hominibus ipsius domini Gentilis de quocunque loco voluerit vel voluerint venire ad habitandum et habitationem facere in civitate Esina vel burgis ipsius a cavis infra, hoc ipsi homines possint et valeant facere et venire sine contradictione ipsius domini Gentilis et aliorum cum mobilibus que secum deferrent vel deportarent, immobilia vero ipsorum hominum qui taliter venirent eidem domino Gentili et suis heredibus libere debeant remanere. Item in emptoribus et adquistis possessionum ab eo legittime^(d) faciendis dare promisit in civitate Esina vel sui districtu infra senatas que dicto comuni placuerit novacentas libras Rav(ennatum) et Anconitanorum ultra ea que nunc in dicta civitate et sui districtu ha-

^(b) L1 et - anno scritto nel margine inferiore con segno di richiamo
tis predicte

^(c) A civita-

^(d) A legitime

bet ad terminos datos a dicto comuni Esii || (*c. LXVr*) et senper habere tot possessiones et tales que bene valeant dictam pecunie quantitatem novencentarum librarum Rav(ennatum) et Anconitanorum, ut superius dictum est. Quare et pro hiis exadverso supradicti Buccalata, magister Petrus et Petructius sindici, actores vel procuratores comunis et universitatis civitatis Esii pro se et suis in dicta civitate secessoribus, nomine et vice communis et universitatis civitatis predicte, dicto domino Gentili pro se et suis heredibus recipienti, promiserunt ipsum dominum Gentilem, suas arces, castra, villas, terras, bona et iura ipsius defendere, manutenere, augere et in bono statu conservare ab omni persona et universitate volente eundem dominum Gentilem, suas^(e) castra, villas et terras, bona et iura molestare vel inquietare seu litem vel molestiam in predictis facere vel inferre, recipientes deinceps eundem dominum Gentilem et predicta sua bona sub protectione, defensione, manutentione et guarentatione civitatis et universitatis civitatis Esii ab omni persona et universitate volente eundem dominum Gentilem in predictis et contra predicta vel in aliquo predictorum molestare vel inquietare. Que omnia et singula tam predicti Buccalata, magister Petrus et Petructius sindici, actores vel procuratores civitatis et universitatis civitatis predicte pro se et suis in dicta civitate successoribus, nomine et vice communis et universitatis civitatis Esine, quam ipse dominus Gentile pro se et suis heredibus inter se stipulatione ad invicem promise-runt rata et firma im perpetuum habere et tenere et illibata adtendere et in omnibus et singulis perpetualiter observare et nec contra in aliquo venire per se vel aliam submissam vel submittendam personam, sub pena mille marcharum argenti inter eos ad invicem stipulatione missa, solvenda parti observandi a parte que commiserit eam et sub obligatione bonorum tam dicti communis Esii, quam domini Gentilis superius nominati, qua pena soluta vel non, in omnibus rato manente contractu. Et dictus dominus Gentilis, tactis sacris evangelii, corporaliter affirmari^(f) predicta pacta, conventiones et obligationes et omnia et singula supradicta rata et firma perpetualiter observare et illibata in omnibus custodire et nec contra venire occasione vel ratione minoris etatis vel fraudis vel eo quod sit in aliquo lesus, nec contra supradicta vel aliquod predictorum restitutionem aliquam impetrabit, nec alia aliqua ratione, occasione,

(e) A segue arces

(f) L1 così

conditione, modo aliquo vel de causa. Preterea domini Montefeltranus de Esio, Matheus Oradore, Palmerius Palmerii, Iacobus Marti, Corradus de Sterleto et Sinilduccius^(g) de Rocca, renuntiando constitutionis nove beneficio et omni alii legum et iuris auxilio quilibet eorum pro sua parte pro se et suis heredibus dictis sindicis, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii, promisit se facturum et curaturum ita quod dictus dominus Gentilis pro se et suis heredibus perpetualiter observabit omnia pacta, conventiones et obligationes et alia omnia et singula dictis sindicis, recipientibus vice et nomine communis et universitatis Esii, promissa et conventa ut in uno quoque capitulo superius patet publice et aperte et nec contra veniet occasione minoris etatis vel fraudis vel eo quod sit in aliquo lesus, nec contra supra^(h) vel aliquod predictorum restitutionem aliquam impetrabit nec aliqua ratione, modo, condictione aliqua vel de causa; et si predictis occasionibus vel rationibus dicti sindici vel sui successores, nomine et vice communis Esii aut ipsum comune vel universitas Esina da(m)pnum vel delltrimentum (*c. LXVv*) paterentur vel patientur, predicti domini Montefeltranus, Matheus Oradore, Palmerius Palmerii, Iacobus Marti, Corradus de Sterleto et Siniluctius⁽ⁱ⁾ de Rocca pro se et eorum heredibus quilibet eorum tantum pro sua parte dictos sindicos nomine Buccalatam, magistrum Petrum et Petructium recipientes pro se et suis successoribus, nomine et vice communis predicti Esii, et ipsum comune et universitatem Esinam, inde(m)pnies conservare promisit sub pena predicta ab ipsis dominis Montefeltrano, Matheo Oradore, Palmerio Palmerii, Iacobo Marti, Corrado de Sterleto et Siniluctio de Rocca ab eorum quolibet pro parte sua ipsis sindicis superius nominatis, recipientibus vice et nomine communis et universitatis civitatis Esii, stipulatione promissa et sub obligatione suorum bonorum, quibus penis solutis vel non, in omnibus rato manente contractu. Actum Esii in domo communis, presentibus testibus, silicet dominis Bartholomeo Rainerii, Dominico Buccanigra, Cavalco Mercati, Rimino Ercuveri, Goçone Bucci, Amico Aldoni, Rainerio Marti, Benedicto Pagani, Nicola Ote, Matheo domine Palmerie, Simone Actonis Rainuctii, Captio Damiani, Alberto Fantolini, Compagnono de Rovelliano^(j), Gratiano ma-

^(g) A Strelleto et Siniduccius
qui e avanti

^(h) A supradicta

⁽ⁱ⁾ A Roveliano

⁽ⁱ⁾ A Strelleto et Siniluccius

gistri Ugolini, Manente Uguictonis^(k) et Thoma de Murro eiusdem rei testibus vocatis et rogatis.